CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-
9200

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 35/2022

Concede título de Cidadão Bebedourense ao Pe. José Vinícius Bonfante, que
especifica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO - ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de
suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o
seguinte Decreto Legislativo, de autoria do Vereador Rogério Alves Mazzonetto:

Art. 1º Nos termos da Resolução n. 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o
título honorário de Cidadão Bebedourense ao Pe. José Vinícius Bonfante.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em
data a ser designada de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo
correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente,
suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Bebedouro, capital nacional da laranja, 23 de novembro de 2022.

Rogério Alves Mazzonetto
VEREADOR -  UNIÃO BRASIL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
50

23
/2

02
2

-
23

/1
1/

20
22

 -
 1

4:
26

 -
 1

33
2-

E
21

A
-C

Y
90

-3
H

M
S

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-
9200

JUSTIFICATIVA

O Pe. José Vinícius Bonfante é uma pessoa muito querida em nossa cidade,
atende a todos sempre com muita atenção e dedica grande parte do seu tempo em
ajudar as pessoas que mais necessitam. Pe. José Vinícius nasceu em 05 de maio de
1995, na cidade de Itápolis, é filho de José Carlos Bonfante e Aparecida Emília
Bonfante. Cresceu, estudou e descobriu sua vocação em Guariroba, distrito do
município de Taquaritinga. Seu ingresso no Seminário Diocesano se deu no ano de
2013, recebendo a Ordenação Presbiteral em 13 de agosto de 2022, na Paróquia
São Judas Tadeu, na cidade de Jaboticabal. Em 2020, ano em que estourou a
pandemia de COVID-19, José Vinícius foi designado para desenvolver serviços
pastorais na Paróquia Santo Antônio de Sant’Anna Galvão em nossa cidade de
Bebedouro, porém, justamente devido a pandemia, não pode desenvolvê-los. No
ano seguinte, quando já havia encerrado o período de formação no seminário, foi
designado a continuar na mesma paróquia, contudo, em uma nova etapa conhecida
como Síntese Pastoral, quando a pessoa se prepara para receber as Ordens.Não
obstante a pandemia, José Vinícius procurou manter contato com as pessoas da
comunidade através das redes sociais da paróquia, abraçou o acompanhamento da
Pastoral do Alimento e as demais pastorais, grupos e movimentos da comunidade.
Com sua ordenação diaconal, ocorrida no dia 19 de novembro de 2021, empenhou-
se ainda mais no serviço da caridade na comunidade paroquial. Dedicou-se à visita
às pessoas que solicitavam bênçãos em seus lares e no comércio. Um pouco antes
de sua ordenação presbiteral, fez um trabalho para estimular a reflexão vocacional
dos jovens e inspirou um novo jeito de realizar as festas da comunidade, fazendo
perceber, entre outras coisas, que não é preciso fazer uso de bebidas alcoólicas para
realizar um evento lucrativo. Dedica-se constantemente à visita aos enfermos,
acompanha e instrui as pessoas da comunidade. É um presbítero dedicado em sua
missão, um bom colaborador e muito bem-quisto pela comunidade paroquial.

Sendo assim, com todo este trabalho realizado em prol dos fiéis de nossa
cidade e também de toda a população, apresente esta propositura e peço a apoio de
todos para sua aprovação.

Bebedouro, capital nacional da laranja, 23 de novembro de 2022.

Rogério Alves Mazzonetto
VEREADOR -  UNIÃO BRASIL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
50

23
/2

02
2

-
23

/1
1/

20
22

 -
 1

4:
26

 -
 1

33
2-

E
21

A
-C

Y
90

-3
H

M
S

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 23 de novembro de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=1332E21ACY903HMS, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1332-E21A-CY90-3HMS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
50

23
/2

02
2

-
23

/1
1/

20
22

 -
 1

4:
26

 -
 1

33
2-

E
21

A
-C

Y
90

-3
H

M
S

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=1332E21ACY903HMS
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1332E21ACY903HMS
		2022-11-23T14:29:51-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura